Dans le XVI^e livre, Pline traite des arbres. Qu'il en consigne un plus grand nombre que Vitruve, ce n'est pas étonnant, car il a un autre but; mais comparons son

§ 197 à Vitruve, II, 9, 13. Pline: *Cedrus in Creta, Africa, Syria laudatissima; cedri oleo peruncta materies nec tineam nec cariem sentit. Iunipero eadem virtus quæ cedro; vasta hæc in Hispania, maximeque Vaccæis. Vitruve: Item cedrus et iuniperus easdem habent virtutes et utilitates, sed quemadmodum ex cupresso et pinu resina, ex cedro oleum, quod cedreum dicitur, nascitur, quo reliquæ res cum sunt unctæ, uti etiam libri, a tineis et carie non læduntur . . . Ea Ephesi in cæde simulacrum Dianæ, etiam lacunaria et ibi et in ceteris nobilibus fanis propter æternitatem sunt facta. Nascuntur autem ex arbores maxime Cretæ et Africæ et nonnullis Syriæ regionibus.*

Le prétendu architecte nous entretient de l'usage qu'on fait de l'huile de cèdre pour conserver les livres; c'est là matière à réfléchir; mais de plus voyons qu'il confond les deux arbres. Il raconte qu'ils croissent tous deux dans la Syrie, en Crète et en Afrique. Pline est mieux informé; il sait que le genévrier ne prospère que dans des climats plus froids, dans le Nord de l'Espagne. Quant au temple d'Éphèse, Pline rapporte § 213: *Convenit tectum eius esse e cedrinis trabibus; de simulacro ipso deæ ambigitur; ceteri ex ebano esse tradunt, Mucianus III cos. ex his, qui proxime viso eo scripsere, vitigineum.* Si cela se dérive de Vitruve, qu'il nomme parmi ses auteurs, ce n'est pas le même Vitruve que nous avons. — Aussi, en comparant Pline § 218 s. avec Vitruve, II, 9 et suiv., on observera entre autres choses que le cerisier, dont Pline vante la solidité, ne se trouve pas chez Vitruve.

Dans le XXXI^e livre, Pline parle des eaux et dans le § 36 des manières d'examiner leur qualité: *Damnatur imprimis fontes, qui caenum faciunt, quique malum colorem bibentibus; refert et si vasa aerea inficiunt, aut si legumina tarde percoquant, si liquatæ leniter terram relinquunt decoctaque crassis obducunt vasa crustis.* En comparant le passage parallèle de Vitruve (VIII, 5 (4), 1) on s'indigne de la prolixité inutile de cet auteur, et cependant il y manque une des preuves, et même une des plus faciles: si l'eau, filtrée doucement, dépose des sédiments (*si liquatæ leniter terram relinquunt*).

Dans le § 57, Pline parle des manières de conduire l'eau; Vitruve fait de même, VIII, 7 (6); mais ici on trouve une différence frappante. Chez Pline nous lisons: *Libramentum aquæ in centenos pedes sicilici minimum erit*, «La pente sera au moins de trois lignes par cent pieds»; chez Vitruve, VIII, 7 (6), 1: *Libramenta habeat fastigata ne minus in centenos pedes semipede.* Il veut une pente d'un demi-pied, ce qui est absolument impossible. Les éditeurs récents substituent franchement le *sicilico* de Pline au lieu de *semipede*; mais c'est corriger l'auteur et non le texte. En écartant les témoignages les plus décisifs, il sera plus facile de gagner le procès.

Les couleurs sont traitées par Vitruve dans le VII^e livre. On y lit c. 11, 1: *Cærulei temperationes Alexandria primum inventæ; postea item Vestorius Puteolis instituit faciendum.* Pline, XXXIII, 161: *Cæruleum arena est. Huius genera tria fuere antiquitus, Ægyptium, quod maxime probatur; Scythicum; hoc diluitur facile, cumque teritur, in quattuor colores mutatur, candidiorem nigrioremque; præfertur huic etiam nunc Cyprium. Accessit his Puteolanum et Hispaniense . . . Nuper accessit et Vestorianum ab auctore appellatum.* Dira-t-on qu'ici Pline a fait un extrait de Vitruve?

Dans le XXXV^e livre, § 170 et suiv., Pline donne des règles pour la fabrication

des briques¹⁾. *Lateres non sunt e sabuloso neque arenoso multoque minus calculoso ducendi solo, sed e cretoso et albicante aut ex rubrica vel si etiam ex sabuloso, e masculino certe. Finguntur optime vere, nam solstitio rimosi fiunt. Aedificiis non nisi bimos probant. Vitruve II, 3, 1: Primum de lateribus qua de terra duci eos oporteat dicam; non enim de harenoso neque de calculoso luto neque sabulone soluto sunt ducendi, quod ex his generibus cum sint ducti, primum fiunt graves, deinde cum ab imbris in parietibus spargantur, dilabuntur et dissolvuntur paleæque in iis non cohærescunt propter asperitatem. Faciendi autem sunt ex terra albida cretosa sive de rubrica aut etiam masculino sabulone; hæc enim genera propter levitatem habent firmitatem et non sunt in opere ponderosa et faciliter aggerantur. Ducendi autem sunt per vernum tempus et auctumnale, ut uno tenore siccescant; qui enim per solstitium parantur, ideo vitiosi fiunt, quod summum corium sol acriter cum præcoquit, efficit ut videatur aridum, interior autem sit non siccus, et cum postea siccescendo se contrahit, perrumpit ea quæ erant arida... Maxime autem utiliores erunt, si ante biennium fuerint ducti... Uticenses latere, si sit aridus et ante quinquennium ductus, cum arbitrio magistratus fuerit ita probatus, tunc utuntur in parietum structuris.*

Sans nous arrêter aux petites différences, nous noterons que suivant Pline, le printemps est la meilleure saison pour fabriquer les briques; Vitruve veut qu'on les tire ou au printemps ou à l'automne; mais l'automne est un temps peu convenable. Ensuite Pline dit qu'on ne doit les employer dans les édifices que deux ans après; Vitruve ajoute qu'à Utique il n'est pas permis de bâtir avec des briques ayant moins de cinq ans, ce que personne ne peut croire.

Je pense que ces exemples suffiront. Il est évident que Pline n'a pas abrégé Vitruve. On serait plutôt tenté de croire que Vitruve avait élargi Pline. Mais ne nous trompons pas; il y a une autre circonstance qu'il faut considérer. Un autre auteur romain, Palladius, qui a écrit un ouvrage de l'agriculture au IV^e siècle ap. J.-C., traite quelquefois des mêmes sujets que Vitruve et Pline, et souvent presque avec les mêmes mots. On a cru que lui aussi avait abrégé Vitruve; mais on peut faire la même objection qu'à l'égard de Pline. Palladius est toujours non seulement plus bref, mais aussi plus exact que Vitruve; il ressemble plutôt à Pline, sans que toutefois on puisse croire les notices de Palladius empruntées à Pline. Il n'y a qu'une seule chose possible, c'est que tous les trois aient puisé à la même source, et cela si fidèlement que très souvent ils ont rendu littéralement le texte même de l'auteur. Et cette source, il n'est pas très difficile de la découvrir; c'est Varron, qui dans son encyclopédie, *De novem disciplinis*, avait traité aussi de l'architecture. En beaucoup de choses, ce savant célèbre fut le précepteur de la postérité. Il est vrai qu'une grande partie de ses œuvres périrent prématurément, mais ses ouvrages principaux, surtout ses antiquités, fournirent des éléments à saint Augustin et à d'autres écrivains chrétiens. Il faut croire que son encyclopédie a été employée par tout le monde jusqu'à ce qu'elle fût remplacée par celle de Martianus Capella.